ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DEL LITORAL
FACULTAD DE INGENIERÍA EN CIENCIAS DE LA TIERRA

EXÁMEN FINAL DE SISTEMAS DE PRODUCCIÓN I
Alumno:





 Profesor: Ing. Ronald Ruiz
Fecha   : Martes 30 de agosto del 2011
1.- La viscosidad de un petróleo es de 1700 cp a 60 °F y de 180 cp a 200 °F. Estimar la viscosidad a 120 °F. La gravedad API del petróleo medida a 60°F es de 25 °API. Utilice las ecuaciones de Andrade y de Walter.
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2.- Usando la fórmula simplificada de flujo fraccional, obtenga la curva de fw en función de Sw para la siguiente relación de viscosidades: μo/μw = 1/2 Se conocen además los siguientes datos de permeabilidades relativas:

	Sw
	Krw
	Kro

	0,35
	0,001
	0,190

	0,45
	0,030
	0,050

	0,50
	0,040
	0,040

	0,55
	0,050
	0,030

	0,60
	0,080
	0,020

	0,65
	0,140
	0,010

	0,70
	0,210
	0,001

	0,75
	0,300
	0,000


3.- Demuestre que en un arreglo de 7 pozos, la relación d/a = 0,866
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